
Anno 2021 Deliberazione n. 434

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 02 - Dicembre - 2021
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 8
TOTALE ASSENTI: 1

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. MICHELE PINI, Vice Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

COMMISSIONE PER LA QUALITÀ 
ARCHITETTONICA ED IL PAESAGGIO (C.Q.A.P.)  
TRIENNIO 2019/2022 -  NOMINA DI N. 1 
COMPONENTE SUPPLENTE A SEGUITO DI 
DIMISSIONI   AI SENSI DELL'ART. 171 DEL R.U.E. 



Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n.  250 del 25/05/2019 
è stata nominata per il triennio 2019/2022, la Commissione per la Qualità Architettonica 
ed il Paesaggio (C.Q.A.P.) quale organo consultivo che emana pareri obbligatori e 
non vincolanti prima del rilascio di specifici provvedimenti comunale  composta 
da n. 5 membri effettivi e da n. 5 supplenti;

Richiamati gli artt. del R.U.E. (Regolamento Urbanistico Edilizio) dal n. 169 
al n. 173 che regolano compiti, composizione e funzionamento della Commissione 
Comunale per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio (C.Q.A.P.);

     Preso atto delle dimissioni  a far data dal 27/09/2021 presentate dal membro 
EFFETTIVO rappresentante del Collegio dei Geometri,    Alessandro Arienti   (P.G.  
98496/2021);

     Dato atto che, in conseguenza alle dimissione sopraesposte,  con successiva 
decisione di Giunta Comunale  -(esito di Comunicazione istruttoria  n. 122/2021 – P.G. 
0104575/2021)  si è provveduto a formalizzare  il subentro del Geom. Luca Chiericati  
da membro supplente a membro EFFETTIVO , sempre in rappresentanza del Collegio 
dei Geometri;

Ravvisata la necessità impellente di dover provvedere alla sostituzione del 
componente  supplente subentrato effettivo ,  per non incorrere nell’eventualità , in caso 
di dimissioni di altri membri effettivi, di non  poterli sostituire e per non creare 
impedimenti al corretto svolgimento delle sedute della Commissione CQAP e a 
garantirne il numero legale;

Dato atto che in data 03/11/2021, con nota P.G. n.0114960 si è provveduto a 
richiedere al Collegio dei Geometri di fornire una terna di candidati, come previsto dall’ 
art. 171 comma 1 del vigente R.U.E, al fine di individuare e nominare il sostituti al 
ruolo di membro SUPPLENTE per la commissione in oggetto;

     Preso atto  che in data 12/11/2021 è pervenuta  , da parte del Collegio dei Geometri, 
comunicazione assunta al protocollo con n. 119180/2021 , con indicazione di una terna 
di candidati e relativi Curricula;

Dato atto che in base all' art. 171 comma 8 del R.U.E. ,  per la 
Commissione C.Q.A.P. “Spetta alla Giunta Comunale dichiarare la decadenza e 
provvedere alla sostituzione dei membri decaduti o cessati per qualunque causa. 
I componenti nominati in sostituzione di quelli decaduti o cessati, restano  in 
carica per il periodo residuo.”

Dato atto altresì che al fine della selezione del componenti supplente in 
sostituzione di   quello dimissionario , è stata istituita dal Dirigente  del  Servizio 
Edilizia e Sviluppo Economico Arch. Massimo Visani , una Commissione interna 
formata oltre che dal dirigente stesso,  dai Responsabili delle Unità  Edilizia privata 
(Arch. Pondi Stefania) e Controlli Edilizi (Geom. Camporesi Fabio) che ha verificato in 
data 23/11/2021  i curricula della terna di candidati proposti  dal  Collegio  valutandoli 
secondi i requisiti e gli indirizzi  dettati dalla Delibera regionale n. 1676/2008 , recepiti  
dal R.U.E. all’ Art. 171 che di seguito si elencano:



- 3 -
- I componenti devono essere scelti tra i tecnici esterni 
all’amministrazione e in ogni caso non facenti parte della Sportello unico per 
edilizia, che siano in possesso di diploma universitario/diploma di laurea o diploma 
di scuola media superiore attinenti a materie quali l’uso, la pianificazione e la 
gestione del territorio e del paesaggio, la progettazione edilizia e urbanistica, la 
tutela dei beni architettonici e culturali, le scienze geologiche, naturali, geografiche, 
ambientali, agrarie e forestali.
- I componenti devono, altresì, aver maturato una qualificata esperienza, almeno 
triennale se laureati ed almeno quinquennale se diplomati, nell’ambito della libera 
professione o in qualità di pubblico dipendente ovvero attraverso altra esperienza 
professionale analoga, in una delle materie sopra indicate.
- Il possesso del titolo di studio e l’esperienza maturata dovranno risultare dal 
curriculum individuale allegato alla candidatura presentata.
-  Tale curriculum potrà, altresì, dar conto di eventuali ulteriori esperienze 
professionali, della partecipazione a corsi di formazione relativi alla tutela del 
paesaggio ed dell’esperienza maturata nella partecipazione alle Commissioni per la 
qualità architettonica e il paesaggio.

Dato atto quindi  che  risulta  così individuato, come da verbale di selezione di 
cui al P.G. 0123024/2021 (conservato in atti) , quale  nuovo membro SUPPLENTE   
della Commissione per la qualità architettonica e il paesaggio (C.Q.A.P.) per il Comune 
di Forlì – triennio 2019/22 per il periodo residuo fino alla scadenza, ed  in seguito a 
dimissione del precedenti,  il seguenti soggetto

• Collegio dei Geometri e dei Geometri laureati:
         
              MEMBRO  SUPPLENTE

            LABARTINO MARIO

Dato atto  inoltre che:
• a cura dell’ Unità di Staff del Servizio Edilizia e Sviluppo Economico si è 

provveduto  a richiedere al componente supplente individuato dalla 
Commissione, di rendere puntuale dichiarazione di non incompatibilità e/o 
inconferibilità, come di seguito specificato;

• di non trovarsi in una delle condizioni di inconferibilità ed incompatibilità di 
incarico contemplate dal D.Lgs 8 aprile 2013 n. 39 e s.m.i.;

• di   non  svolgere  attività   professionali  o di   intrattenere  rapporti   
incompatibili o confliggenti con gli scopi e l'interesse dell' ente:

• di non trovarsi un una delle condizioni di incompatibilità  di cui all'art.171  commi 
3 e 6 del vigente R.U.E. del Comune di Forlì;

• il componente individuato come  supplente ha prodotto tale dichiarazione che è  
conservate in atti ;

Dato atto infine che i compensi dovuti ai membri della C.Q.A.P., per l'anno 2021,  
sono già stati impegnati con determinazione n. 76  del 14/01/2021,  impegno n.  2111  
Sub 1 Cap. 48200 art. 3379 CDR CDG 327  del Bilancio 2021  e che per l’anno 2022  si 
provvederà con successivo analogo provvedimento;



- 4 -
Visti i pareri favorevoli ai sensi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 

147 bis, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni, 
allegati parte integrante e sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Edilizia e  Sviluppo 
Economico;

- di regolarità contabile, con verifica anche della copertura finanziaria (Art. 151, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000), espresso dal Dirigente del Servizio 
Economico finanziario e tributi;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, 
ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art.97, c. 2 del D.Lgs. 18-
08-2000, n.267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 
digitalmente;

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa  che si intendono qui integralmente riportate per 
farne parte integrante, sostanziale e formale:

1. di prendere atto delle risultanze del verbale  della Commissione interna nominata dal 
Dirigente del Servizio  Edilizia e Sviluppo Economico  di cui al  P.G. n. 0123024/2021 
(conservato in atti);

2.  di nominare,  per il periodo residuo e fino alla scadenza  di validità del 24 maggio 
2022,  il seguente membro SUPPLENTE della Commissione per la Qualità 
Architettonica e il Paesaggio (C.Q.A.P.) , in seguito a subentro ad effettivo del 
precedente componente, qui di seguito indicato:

• Collegio dei Geometri e dei Geometri laureati:
 

              MEMBRO  SUPPLENTE

            LABARTINO MARIO

3. di dare atto che la durata in carica, i compiti ed il funzionamento della più volte 
richiamata Commissione  sono disciplinati dalle norme del  vigente R.U.E.;

4. di dare atto inoltre che risulta acquisita la dichiarazione di non incompatibilità e/o 
inconferibilità per  il  componente nominato  “supplente ” ;

5. di dare atto altresì che i compensi dovuti ai membri della C.Q.A.P., per l'anno 2021,  
sono già stati impegnati con determinazione n. 76  del 14/01/2021,  impegno n.  2111  
Sub 1 Cap. 48200 art. 3379 CDR CDG 327  del Bilancio 2021  e che per l’anno 2022  si 
provvederà con successivo analogo provvedimento;

6. di dare atto infine che:
• sarà data puntuale comunicazione della nomina  al   componente supplente neo 

eletto, agli attuali  membri effettivi e supplenti  della Commissione C.Q.A.P.,     



- 5 -
ai rispettivi Ordini  e Collegi di appartenenza  nonché all’ufficio di 
riferimento della Regione Emilia Romagna ;

• sarà pubblicata alla pagina Amministrazione trasparente del sito istituzionale 
comunale, l’aggiornamento in merito alla nuova composizione della C.Q.A.P. ,

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito, per non incorrere 
nell’eventualità, in caso di dimissioni di membri effettivi, di non  poterli sostituire, e per 
non creare impedimenti al corretto svolgimento delle sedute della Commissione CQAP 
e a garantirne il numero legale;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

<><><><><>

Estensore: Roberta Righini / Unità di Staff – Servizio Edilizia e Sviluppo Economico
Responsabile : dirigente  Arch. Visani Massimo


